永政办发〔2009〕153 号

永嘉县人民政府办公室

转发县公安局关于永嘉县 2009 年度社会公共

安全（治安动态）视频监控系统建设

实施方案的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

县公安局《永嘉县 2009 年度社会公共安全（治安动态）视

频监控系统建设实施方案》已经县人民政府同意，现转发给你们，

请认真贯彻执行。

二○○九年十月五日

- 1 -

永嘉县 2009 年度社会公共安全（治安动态）视

频网络监控系统建设实施方案

永嘉县公安局

为进一步推进“平安永嘉”建设，加快实施“民安工程”社

会公共安全（治安动态）视频监控系统建设，有效防范和打击现

行犯罪，确保完成 2009 年上级下达的 800 个视频网络监控建设

任务，根据市委、市政府有关“民安工程”建设和永嘉县人民政

府办公室《转发县公安局关于永嘉县社会治安动态视频监控系统

建设规划 (2008-2012) 的通知》（永政办发〔2008〕143 号）

的具体实施意见，特制定如下实施方案。

一、指导思想

根据构建“和谐社会”和建设“平安永嘉”的总体要求，以

科技创安为根本，整合社会治安防范资源，有重点、分层次地建

设覆盖全县的治安动态视频监控系统，增强社会公共安全和治安

防控能力，加强社会治安管理，提升群防群治技能防范水平，有

效预防和打击违法犯罪，为广大人民群众提供安全的社会环境。

二、总体目标

在已建公共安全视频网络监控系统的基础上，结合网络线

路、点位施工、设备整合、效益投资、总体布局等情况，2009

年度 800 个增建网络视频监控以瓯北、上塘镇为重点，其中瓯北

镇 600 个（包括瓯北、东瓯、水上、黄田派出所和街面中队及交

- 2 -

警瓯北中队）、上塘镇 80 个，其他乡镇 120 个。在已建网络监

控的基础上推进高密度、区域性、全覆盖的网络视频监控建设，

瓯北、上塘两镇需制定具体实施方案。技术标准参照 2008 年度

建设要求，明确县级以上主干交通路面监控采用卡口式探头；重

要街道路面、公共安全场所监控采用高清式探头；一般道路、街

巷、小区、村居、企业单位监控采用普通式探头，严格按照上述

三种技术参数标准进行建设，并逐步配备必要的“白昼工程”夜

间照明设备。

在统一协调 2008 年以前已建的“全球眼”、网吧、专网监

控系统构建数字化、网络化、智能化视频监控体系的基础上，进

一步完善以公安指挥中心为龙头，基层派出所为抓手，居民小区、

企事业单位为辅助，积极动员村级出资建设，弥补政府投入不足，

统一建设管理、合理布局选点、分级实战应用，构建信息互通、

资源共享、技术兼容、机制完善、保障有力、覆盖面广的社会公

共安全（治安动态）视频监控系体系，集镇主要街道路面、交通

出入口监控覆盖面要达到 90%以上。

三、实施步骤

（一）筹划筹建阶段（9月下旬）。根据上级有关文件及《永

嘉县社会治安动态视频监控系统建设规划（2008 年-2012 年）》

要求，进一步总结 2008 年度视频监控系统建设经验，制定 2009

年度建设实施方案，下达 800 个社会治安动态视频监控布点建设

- 3 -

任务（详见附表），做好摸底定位，并将具体定位清单上报县公

安局，同时筹划施建方案和技术论证等工作。

（二）组织实施阶段（10 月上旬至 11 月中旬）。确定承建

单位，组织实地测绘定点，征求有关用户意见，制定图表，修订

完善施工方案。确定视频网络监控前端设备（摄像机、编解码器）

等需求、网络租用，监控用电、按照视频网络监控技术标准和有

关规定，满足建设需求方案。11 月底前，承建单位要完成地面

基础，电源、电缆，立杆装置，前端监控设备安装、系统调试等

工作。

（三）验收调试阶段（11 月中旬至 12 月底前）。工程竣工

由承建单位提供工程竣工验收报告，由县社会公共安全（治安动

态）视频监控系统建设领导小组牵头组织有关监督机构会同县公

安局开展项目验收及系统调试工作。年底以前必须全部完成监控

系统建设，做到边建设边调试边应用，同时将监控图像接入到县

公安局指挥中心，按期保质保量地完成建设任务，并确保通过系

统验收。

四、投资模式

永嘉县人民政府将社会公共安全（治安动态）视频监控系统

建设作为 “创安”、“利民”为民办实事的一项重要工程，纳

入财政预算，分期、分批投入建设。具体分为以下三种形式：

（一）县财政投入。2009 年度重点交通卡口、街道路面、

公共安全场所的监控系统建设、系统平台扩容、网络租费、系统

- 4 -

维护等项目经费由县财政负责。

县公安局为具体建设责任单位。

（二）乡镇政府投入。乡镇政府主要负责当地一般道路、街

巷、小区、企业单位的监控建设及网络租用、监控用电等经费。

同时负责组织有关受益企事业单位的监控建设及经费投资，乡镇

政府和公安派出所为具体建设责任单位。

（三）村级社会治安视频网络监控系统建设、网络租费，由

村居负责。村级出资建设经费以弥补政府投入不足，成为高密度、

全覆盖社会治安动态视频监控网络系统的重要组成部分，做到统

一规划建设、统一管理应用，当地乡镇政府和派出所为具体共建

牵头责任单位。

五、工作要求

（一）加强组织领导。县社会公共安全（治安动态）视频

监控系统建设领导小组负责全县社会治安视频监控系统的总体

规划、协调组织、落实经费、监督指导等。领导小组下设办公室

及技术专家组，负责建设方案的拟定、技术论证、施建监督、工

程验收、业务指导等工作。各乡镇社会公共安全（治安动态）视

频监控系统建设领导小组全面负责本地监控系统建设，做好调查

摸底，部门协调，精心部署，具体开展系统建设和应用管理，确

保系统工程的顺利建设和监控系统的全面应用。

（二）做好规划协调。各乡镇政府、部门与公安派出所要

积极主动参与主干交通要道、街道路面、重点公共安全场所安装

- 5 -

- 6 -

高清球机探头和多个枪机探头的选点规划工作；内保企业、娱乐

场所等单位要严格按照《企事业单位内部治安保卫工作条例》和

《公共娱乐场所安全管理条例》等规定要求安装内外监控探头；

县交警大队要根据交通路面科技化管理和智能化管理的需求协

同当地派出所做好全面规划；县电信、电业、规划建设、测绘院

等部门要积极配合，主动提供网络线路、监控电源、工程安装、

电子地图等需求，确保工程顺利进行。

（三）做好宣传动员。社会公共安全（治安动态）视频监控

系统建设是社会治安综合治理的一项重要内容，涉及方方面面，

需做好层层发动，借力创建。一是要大力宣传“民安工程”建设，

加大政府投入。二是大力宣传“法人创安”，树立科技防范意识。

三是深入开展《企事业单位内部治安保卫工作条例》、《公共娱

乐场所安全管理条例》宣传，进一步推进网吧、宾馆饭店、娱乐

场所、金融系统周边、商贸社区、公交站点等地段的监控系统建

设。四是大力宣传群众，组织群众，做好村级视频网络监控建设，

坚持谁投入、谁管理、谁建设、谁受益的原则，进一步推进个体

企业、居民住宅区、商业店铺、车辆停放等地段的监控系统建设，

通过宣传发动使“民安工程”监控系统建设与技能防范工作得到

全社会的大力支持。

附件：2009 年度视频网络监控建设任务表

- 7 -

附件：

2009 年度视频网络监控建设任务表

单  位 数量 备    注

瓯北 600

包括瓯北、东瓯、水上、黄田派出所和街面中队及瓯北交警中

队。并需制定具体实施方案报县社会治安视频网络监控系统建

设领导小组办公室审核通过。

上塘 80
需制定具体实施方案报县社会治安视频网络监控系统建设领

导小组办公室审核通过。

其他乡镇 120
由县社会治安视频网络监控系统建设领导小组办公室统一调

整配建。

合计 800

主题词：公安  视频△  方案  通知

抄送:县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室          2009 年 10 月 10 日印发

- 8 -